Il est temps, après ces éclaircissements nécessaires, d'aborder un autre passage du livre XVIII de la *Théologie platonicienne* :

C'est, en effet, lorsque l'activité des cinq sens cesse, que l'activité intérieure s'accroît le plus et, si l'on s'habitue à faire surtout usage de la raison, alors la contemplation devient très intense ; si l'on s'habitue à mettre en œuvre la fantaisie, alors l'imagination devient très vive. C'est ce qui se produit pendant le sommeil au point que nous prenons pour des réalités ce qui n'est que l'image de la réalité et, épouvantés par des visions horribles, nous tremblons, transpirons, crions et nous levons. Les impies, à leur mort et après leur mort, sont ainsi et davantage victimes de la tromperie d'images effrayantes. Alors, en effet, cessent les différentes tâches de la nutrition, les multiples activités des sens extérieurs, le soin et la conduite des affaires

- 45 *Marsilii Ficini Opera*, vol. 2, p. 1394 : « *Proinde flumina sub terra describit quibus animae nutriuntur. Quae quisquis secundum nostri corporis humores animique perturbationes in hac vita nos affligentes exponit, nonnihil adducit simile vero, veruntamen veritatem integram non assequitur. Plato enim et hic et in Republica significat praemia virtutum et supplicia vitiorum ad alteram vitam potissimum pertinere. Acheron igitur sub terra flumen, locus est purgatorius, atque ad curam pertinet et moerorem ; respondet quoque aëri partique mundi meridiane. Phlegeton igni respondet atque orienti, vimque puniendi continet per calorem et irae cupiditatisque fervorem punit. Styx Cocytusque respondet terrae atque occasui, odiumque per luctum fletumque puniunt. Differunt vero hoc inter se solum, quod Styx exoriens appellatur, Cocytus vero progrediens. Tartarum infimum tenere vult inferni locum, in quo scelestissimi non medicinae sed exempli gratia affligantur, quemadmodum hinc et in Republica legitur et Gorgia. [...] Profecto peccata facile sanabilia sunt, quae nondum in habitum sunt conversa. Difficile vero sanantur, quae iam habitum genuerunt ; veruntamen una cum quadam rationis repugnantia committuntur et committentes afficiunt poenitentia. Insanabilia vero sunt omnino quorum habitus, et repugnantiam et penitentiam procul fugat. Prima purgantur in Acheronte. Secunda si ad prima vergant puniuntur in Phlegetonte, si ad tertia in Styge atque Cocyto. Tertia affliguntur in Tartaro ex quo, ut Plato inquit, nunquam egrediuntur. Quo vero pacto alii aliter id exponant, in praesentia libentius pretermitto. Affligi vero possunt animae non tantum per imaginationem infelicitate a demonibus agitatae, sed per aerea quedam corpora que vehiculi et cymbae nomine designantur ».*
- (« De là Platon décrit les fleuves sous la terre dont les âmes se nourrissent. Il expose qu'ils nous affligent chacun selon les humeurs du corps et les troubles de l'âme et ajoute quelque détail vraisemblable sans parvenir pourtant à la vérité complète. En effet Platon ici [dans le *Phédon*] et dans la *République* indique que les récompenses des vertus et les punitions des vices concernent surtout l'autre vie. Donc l'Achéron, fleuve souterrain, est un lieu de purgation, député au souci et au chagrin ; il correspond aussi à l'air et à la région méridionale du monde. Le Phlégéon correspond au feu et à l'orient, et il a la force de punir par la chaleur et il punit l'ardeur de la colère et du désir. Le Styx et le Cocyte correspondent à la terre et à l'occident, et il punissent la haine par le deuil et les pleurs. Ils ne diffèrent entre eux que par le fait que le Styx s'appelle *exoriens* et le Cocyte au contraire *progrediens*. Le Tartare situé au plus bas tient lieu d'enfer, où les plus scélérats ne sont pas punis pour guérir mais pour l'exemple, comme on le lit ici, dans la *République* et dans le *Gorgias* [...]. C'est pourquoi les vices sont guérissables tant qu'ils ne se changent pas en habitude. Sont difficilement soignés ceux qui ont engendré une habitude ; pourtant ils sont commis avec une certaine répugnance de la raison et ils disposent ceux qui les commettent à la pénitence. Les vices incurables au contraire sont ceux dont l'habitude invétérée fuit et la répugnance et la pénitence. Les premiers sont purgés dans l'Achéron. Les seconds, s'ils inclinent vers les premiers, sont punis dans le Phlégéon, s'ils inclinent vers les troisièmes, sont punis dans le Styx et le Cocyte. Les troisièmes connaissent l'affliction dans le Tartare d'où, selon Platon, ils ne sortent jamais. Quant aux autres interprétations des uns et des autres, je les délaisse à présent. En vérité les âmes peuvent se sentir affligées non seulement par l'imagination que les démons agitent funestement, mais par certains corps aériens que l'on désigne sous le nom de véhicule ou de navicelle » ; traduction de l'auteur).